
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 117 DEL 15/07/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI RITIRO, 
TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI DALL’ARPA FVG – CUI 

02096520305201900014 - CIG: 8834155F50, ZE1327A143 E Z57327A153 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2021 e triennali 2021-2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 435 del 19 
Marzo 2021 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 29 Gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che il 31 Luglio p.v. è in scadenza il contratto triennale di ritiro, trasporto e 
trattamento dei rifiuti prodotti dall’ARPA FVG; 
 
PRESO ATTO dei fabbisogni triennali individuati e suddivisi in tre gruppi in base al codice 
identificativo del rifiuto (CER) dalla S.O.S. Bonifiche e Rifiuti e dei rispettivi capitolati, 
allegati e facenti parte integrante del presente atto; 
 
DATO ATTO che l’Agenzia ha avviato un’indagine esplorativa mediante richiesta di 
preventivi ai fini del successivo affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii., tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
VALUTATI i preventivi ricevuti, sono state individuate le seguenti Ditte cui affidare il servizio 
in argomento: 
− Gruppo CER 1: ISPEF Servizi Ecologici Srl di Azzano Decimo (PN), € 85.991,00 
− Gruppo CER 2: B.S.A. Srl di San Michele al Tagliamento (VE), €22.831,00 
− Gruppo CER 3: Calcina Iniziative Ambientali Srl di Trieste (TS), € 8.335,00 
 
RITENUTO quindi di esperire tre trattative dirette sul MEPA con le Ditte sopra indicate; 

 
 

DETERMINA 



 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di esperire tre trattative dirette nel Mercato Elettronico della PA per l’affidamento 

triennale del servizio di ritiro, trasporto e trattamento dei rifiuti prodotti dall’ARPA FVG 
con le Ditte e per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 
− Gruppo CER 1: ISPEF Servizi Ecologici Srl di Azzano Decimo (PN) € 85.991,00 
− Gruppo CER 2: B.S.A. Srl di San Michele al Tagliamento (VE) € 22.831,00 
− Gruppo CER 3: Calcina Iniziative Ambientali Srl di Trieste (TS) € 8.335,00 

 
2) di dare atto che l’importo triennale effettivo, determinato all’atto dell’affidamento, farà 

carico al conto 315.700.0000 “Smaltimento rifiuti” degli esercizi di competenza; 
 
3) di nominare il dr. Roberto Visintin Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 117 del 15/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 15/07/2021 10:13:19
IMPRONTA: 62DF85FD2C79BC862DF875912FDD3C4CAA7735CEC957F4FF43F0FB709D1BAC8E
          AA7735CEC957F4FF43F0FB709D1BAC8ED0CD221D2ACED87000B52F2F502B4C48
          D0CD221D2ACED87000B52F2F502B4C48D7A80198771BB67CDF4256F0B2939FB2
          D7A80198771BB67CDF4256F0B2939FB28BCD81E81C1FFE742A564070544DA4B1


